

№ 168.

Kalendarzyk tygodniowy:

Piąt. Sw. Natalii M.
Sob. Sw. Inocentego
Niedz. Bł. Kunegundy
Pon. Sw. Julitty
Wtor. Sw. Ignacego Lojll.
Środa Sw. Piotra w Ok.
Czwart. N. M. P. Anielsk.
Wschód słońca: godz. 4 m. 12.
Zachód słońca: godz. 7 m. 59.
Dł. dnia: godz. 15 m. 47.

CENA PRERUMERATY:

W ŁODZI:

Rocznie rb. 8 k. —
Półrocznie " 4 " —
Kwartaln. " 2 " —
Miesięczn. " — " 67
Odnośnienie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 10 kop. —
Półrocznie " 5 " —
Kwartalnie " 2 " 50
Miesięcznie " — " 85

Redakcyja

w ŁODZI,
ul. Przejazd № 8.
№ telefonu 593.

ROZZWÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany.

Piątek, dnia 27 lipca 1906 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Krucza № 25; w Fabianicach u p. Teodora Minko;
w Zgierzu, w aptoce p. Patka.

CENA OGŁOSZEŃ: „Nadesłane“ na 1-szej stronie 50 kop. za wiersz. Zwyozajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsca. Małe ogłoszenia po 1 1/2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 kop.). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 36 rb. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcyja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 4 — 5-ej po południu.

Restauracyja
W. ŚWIDWIŃSKIEGO
Księży Młyn, Przędzalniana № 64.
W niedzielę 29 lipca **Koncert w ogrodzie**
Orkiestry ako. tow. Hojznel & Kunitzer.
Restauracyja otwarta do 1-ej w nocy.
Sala i ogród na wszelkie zabawy oddaje się bezpłatnie. 749r

Przegląd polityczny.

Łódź, 27 lipca.

Rozwiązanie Dumy państwowej wywarło za granicą silne wrażenie. Prasa europejska poświęca temu faktowi dziejowemu obszernie artykuły, w których z uznaniem przeważnie i wielką sympatią odzywa się o pierwszym parlamencie rosyjskim. Wyjątek pod tym względem stanowi gazeta «Hamburger Nachrichten», która pisze:

„Im dalej posuwała się działalność Dumy rosyjskiej, tem wyraźniej ujawniało się, że nowa reprezentacyja ludowa rosyjska stanowi największe niebezpieczeństwo dla samej Rosyi!

„Ministrów zmuszają krzykiem do milczenia; szum i hałas panują w izbie poselskiej, jakiego nie zdarza się nawet usłyszeć na wiecach niemieckiej socyal-demokracji. Zamiast argumentów—wymysły i groźby. Prezes bezsilny. Lewica woła: kat! morderca i t. p. Deputaci z pięściami podbiegają do mówców.

„Oto ilustracyja Dumy rosyjskiej.

„Dowodzi to, o czem zresztą nie wątpiliśmy nigdy, że Rosya do życia konstytucyjnego jeszcze nie dojrzała“.

To pisze organ wszechniemców, zapominając, co się dzieje w parlamentach niemieckich, a w szczególności w parlamencie austriackim, gdzie panowie deputaci narodu, który sam przecież aspiruje do nazwy najbardziej kulturalnego, wywołują skandale, bójki i czynią wrzawę, jakiej nigdy widownią nie była izba poselska rosyjska.

Pośród postów do Dumy, nawet na ławach najskrajniejszej lewicy lub prawicy, nie znalazł się przecież nikt w rodzaju osławionych warcholów parlamentarnych Schoenerera, Ito i Wolfa.

Wreszcie dojrzeli do konstytucyi niemcy wykazują tak dalece posuniętą kulturę, iż nawet na wolnej klasycyźnie ziemi amerykańskiej, gdzie każdy ma niezaprzeczone prawa przyznawać się do narodowości do jakiegokolwiek chce i w niczem to jego praw obywatelskich nie kępuje, brutal-

ność i niekulturalność niemców obudziła przeciw nim niechęć nietylko współobywateli ale i rządów poszczególnych stanów.

W tych dniach korespondent new-yorski do «Berliner Tageblatu» pisze, że poszczególne stany rzeeczpospolitej zaocesanowej prowadzą stanowczą walkę z wpływami cudzoziemskimi na wszystkich polach; przyczem ze szczególniejszą energią wypierają wpływ niemiecki. Zakazuje się wykładów języka niemieckiego w szkołach, tudzież wyszukiwane są środki, w celu zmniejszenia napływu przesiedleńców z Niemiec.

«Berliner Tageblatt» nie zauważa przecież, że w Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej, gdzie nikt i nie nie kępuje swobodnego rozwoju w duchu narodowym innych narodowości, niemcy tylko wzbudziły poważne obawy yankesów, albowiem, gdy irlandczycy, polacy, francuzi i in., pracując nad utrzymaniem swej odrębności narodowej w niczem nie zagrażają innym narodowościom i szanując przedewszystkiem odrębność narodową panującego plemienia, tudzież wszelkie urządzenia polityczne i społeczne Unii, Niemcy usiłują germanizować otaczających ich współobywateli i dają dość wyraźnie do zgermanizowania stanów.

Nic też innego, jeno ta cecha ich szowinizmu wszechniemieckiego stała się główną przyczyną wypierania w stanach wpływu niemieckiego zewsząd, a przedewszystkiem ze szkoły.

— Bez względu na wszelkie wysiłki, jakie ponosił rząd trzeciej rzeeczpospolitej francuskiej dla udoskonalenia armii i postawienia jej na stopie wymagań współczesnych, armia ta zbyt widocznie dąży do upadku. Pomijając już osłabienie karności w szeregach i ich sprawności bojowej przez dymisywanie w celach politycznych, a raczej partyjnych, najdzielniejszych generałów i oficerów, sam material w ludziach pozostawia coraz więcej do życzenia.

W tych dniach ministeryum francuskie ogłosiło szczegółowe sprawozdanie o uzupełnieniu armii za rok 1905. Z 321,929 popisowych, powołanych do odbycia powinności wojskowej, 10,644 okazało się zupełnymi analfabetami, a 3,489 czytało z wielkim trudem, lecz pisać nie umieli. Za zdolnych do służby wojskowej uznano tylko 223,254, t. j. o 7,951 ludzi mniej, niż w roku 1904. To znaczy, że w ciągu jednego roku fizyczny poziom ludu francuskiego obniżył się znacznie.

Z ogólnej liczby rekrutów, 64,331 służyć będzie tylko rok na mocy rozlicznych przysługujących im przywilejów. Na drugi termin służby zgłosiło się tylko 482 podoficerów i szeregowców; rząd zaś liczył, że po wprowadzeniu dwuchletniej służby obowiązkowej na drugi termin zgłosi się co najmniej 22,000 podoficerów i 210,000 szeregowców.

— Wynik ostatnich manewrów morskich w Anglii zniewoliły admiralicyę wielkobrytańską do zaprojektowania bezzwłocznego wzmocnienia floty angielskiej. Uznano za niezbędne zbudowanie znacz-

nej liczby najszybszych krążowników, ponieważ wymaga tego natęczywie obrona okrętów handlowych. Właściwe władze już pracują nad sporządzeniem rysunków i planów takich krążowników, a do budowy ich admiralicyja przystąpi w czasie możliwie najkrótszym.

Nowe te okręty winny przewyższać szybkością i sprawnością wszystkie już istniejące na świecie opancerzone i nieopancerzone krążowniki; a co do uzbrojenia ich i zaopatrzenia ma być osiągnięta niebywała jeszcze doskonałość.

— Gazeta japońska «Iji Shimo» donosi, że wszyscy naczelnicy dywizyi armii japońskiej zebrani zostali w Tokio w celu narad nad następującymi kwestyami:

1) O materialnej wartości polowej i górnej artyleryi i środkach przewozowych. 2) O konstrukcyi kolei żelaznych w Mandzuryi i na Korei. 3) O rozszerzeniu arsenałów. 4) O powiększeniu oddziałów wojsk kolejowych. 5) O sformowaniu parków żeglino powietrznej. 6) O zmianach w organizacyi jazdy i artyleryi i sformowaniu artyleryi konnej. 7) O ile jest na czasie formowanie piechoty na koniach.

Gazeta «Kitu Nichun» donosi: Niebawem rozpoczyna się rokowania między Rosyą a Japonią w przedmiocie zasadniczych artykułów traktatu portsmuckiego. Artykuły te dotyczą przeważnie rybołówstwa.

Posel japoński przy Dworze petersburskim, Montano, dawno już miał zamiar nawiązać rokowania w tym przedmiocie z hr. Lamsdorffem, ale ówczesne położenie gabinetu rosyjskiego było tak chwiejne, że posel japoński uważał za stosowne poczekać nieco. Wszelako zbyt długie ociąganie się z załatwianiem tej kwestyi, może spowodować dla rządu japońskiego różne niedogodności. Dla tego też rząd japoński postanowił zaproponować rządowi rosyjskiemu, aby o ile uznaje za niedogodne prowadzenie rokowań o rybołówstwie w Petersburgu, przeniósł je do Tokio, w celu szybszego rozwiązania kwestyi rybołówstwa z wzajemnem zadowoleniem obu rządów.

Do «The Daily Telegraphu» donoszą z Korei o wydaniu przez cesarza koreańskiego ukazu o ograniczeniu wstępu do pałacu i aresztowaniu Kong-Sakko, jako głównego winowajcy rozruchów. Ministrowie winni przez całą noc znajdować się w pałacu. Cesarz zaprosił do pałacu księcia Uina, który tylko co powrócił z Japonii, lecz ten odmówił złożenia wizyty monarsze. «Dzidzi-Shimpo» pisze, że z tego źródła wypłynęły pogłoski, jakoby generał rezydent japoński w Seulu miał zamiar detronizować cesarza na korzyść księcia Uina.

«The Tribune» organ terażniejszego gabinetu angielskiego, donosi, że wskutek audyencyi, jaką w tych dniach markiz Ito miał u cesarza koreańskiego, pałac cesarski strzeże policya i żandarmi japońscy.

Zażądał tego podobno markiz Ito, ale niema dowodów, czy cesarz zgodził się na to dobro-

Skład Artykułów specjalnych Towarzystwa

J. Block

Reprezentanci na Królestwo Polskie

Krzysztof Brun i SYN

Warszawa, Hotel Bristol,

polecają

- Dźwigi „Otis“
- Maszyny do pisania „Remington“
- Wagi amerykańskie „Fairbanks“
- Biurka amerykańskie „Derby“
- Wielocypedy amerykańskie „Cleveland“ „Bambler“
- Szafki składane „Wernicke“
- Koła pasowe drewniane
- Lampy naftowe „Wellsa“
- Segregatory „Imperial“

Zastępca na Łódź i okolice

1058

H. S. NEUMARK, ul. Benedykta № 2.

Ogłoszenie.

Droga żelazna Warszawsko-Wiedeńska zawiadania niniejszem, że poczynając od dnia (23 października) 5 listopada r. b. na mocy art. 40 i 90 Ustawy Ogólnej dróg Rosyjskich, odbędzie się sprzedaż z licytacji towarów i bagażów przybyłych do dnia (18) 31 maja r. b. a niezabranych przez odbiorców. Również sprzedane będą przedmioty zagubione przez pasażerów. Wykazy szczegółowe wszystkich powyższych towarów, bagażów i przedmiotów ogłoszone zostały w 55, 56 i 57 „Warsz. Gubern. Wiadomości”. Oprócz tego, dla wiadomości publicznej, także wykazy wywieszane będą na każdej stacji wysłania i przybycia tych towarów i bagażów.

1084-3-3

Zakład Wód Mineralnych

K. Chądzińskiego

w ogrodzie miejskim przy ul. Mikołajewskiej.

Podaję do wiadomości Sz. PP. Klientów, iż wyroby mojego zakładu są tylko sprzedawane w moim własnym pawilonie, który niema nic wspólnego z cukiernią tamże się znajdującą.

1074-6-5

7-klasowa Szkoła Handlowa

Kupiectwa Łódzkiego

niniejszem zawiadamia, że egzaminy wstępne do wszystkich klas rozpoczyna się dniami 23 sierpnia. W tymże dniu winni się stawić uczniowie, mający wyznaczone poprawki powakacyjne. Lekcye rozpoczną się 1 września. Kancelaryja Szkoły otwarta we wtorki i piątki od 10-12 w południe.

Rada Opiekunów Szkoły Handlowej

w Łodzi.

1090-3-1

Dyrekcya Szkoły handlowej 7-o klasowej

w ZGIERZU

niniejszem podaje do wiadomości publicznej, że egzaminy wstępne do wszystkich pięciu klas i przygotowawczej rozpoczyna się w dn. 23 sierpnia r.

Wpisowe wynosi w klasie przygotowawczej 60 rb., I, II, III 80 rb. i IV i V 100 rb. rocznie.

1055-10-3

Kancelaryja szkolna otwarta codziennie od 9 do 12 godz. rano

RICINUS SICCOL

(Olej rycynowy w proszku)

przyjemny w smaku, w działaniu przewyższający olej płynny.

Zadac we wszystkich aptekach, i składach aptecznych. 1043-8-1

Po półrocznem zawieszeniu z rozporządzenia władz rządowych

„DZWONKA CZĘSTOCHOWSKIEGO“

uzyskaliśmy pozwolenie na dalsze wydawnictwo tegoż pisma. Tom czerwcowy otrzymają przeniumerownicy w pierwszych dniach lipca.

Premium „Dzwonka Częstochowski” na rok bieżący stanowi 12 książek pod tytułem

„SKARBČZYK POLSKI“

„Dzwonka Częstochowski” kosztuje z przesyłką kwartalnie 1 rubla. Okazowy tom „Dzwonka Częstochowski” na żądanie wysyłamy bezpłatnie.

Listy adresować: Redakcyja „Dzwonka Częstochowski” w Częstochowie pod Jasną Górą.

W Warszawie można opłacać w Kantorze „Dzwonka Cz.” przy ulicy Mokotowskiej 47.

Przyjściół naszego pisma serdecznie prosimy o poparcie.

964-2-2

Redaktor i Wydawca ks. Józef Adamczyk.

Niema jak



najlepsza marka światowa, najbardziej w Holandyi rozpowszechniona. Sporządzone na mleku lub wodzie Kakao Drieszen daje napój nadzwyczaj smaczny i zdrowy wzmacniający sily i nerwy. Najracjonalniejsze śniadanie codzienne. 901-0

Do wynajęcia zaraz

5 pokoi

z kuchnią i wszelkimi wygodami, sklep z pokojem, kawalerski pokój oraz mała fabryczka. — Ul. Wlczowska nr. 106a, u rządu. 1088-3-2

KRAWIEC MĘSKI

W. Wiczorkiewicz

1440

Mikołajewska № 83.

Roboty wykocza starannie i akuracie podług najnowszych fasonów.

Inżynier

K. Spoliński

Sw. Benedykta 10.

Telefon 978 (Cz. Górski).

Ekspertyzy techniczne, nadzór fabr., porady, plany. 1403

Powrócił

Dr S. Kantor

Choroby skórne i weneryczne

Krótka ul. № 4

przyjmuje od 8-2 rano i 6-9 wiecz. panie od 5-6 p.p. 195c116

Powrócił

Dr. H. Szumacher

choroby weneryczne i skórne

Nawrot Nr. 2.

Przyjmuje od 8-11 i do 6-8 po połud. panie od 5-6. 637r59

Dr. D. Helman

Specjalista chorób uszu, nosa, krtani i gardła

powrócił. 762r39

Przyjmuje od godziny 9½-11-ej zrana i od 4-7-ej wieczorem.

Mikołajewska 4, obok Dzielnej.

Dentysta G. A. Gutzmann

przeprowadził się do Łodzi i mieszka przy ul. Promenada № 27, parter. Przyjmuje rano od 10 do 12 i od 2 do 5 popoł. 196c62

Dr. A. Groszlik

przeprowadził się na

ul. Zielona № 5.

Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.

Od 8½-11½ r., 6-8 wiecz. panie 5-6 po południu.

W niedziele i święta 9 r. do 1 pop.

1603-d-219

Dr. Jelnicki

przeprowadził się na

ulicę Andrzeja № 7.

Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne

Przyjmuje od g. 8-11 rano i od 5-8 pop. w niedziele i święta od 9-12 r. 1013.d.31

Dr. LEOPOLD KLACZKIN

Konstantynowska 11

Choroby dróg moczowych, skórne i weneryczne.

Przyjmuje od g. 10-1 rano i od 5-8, panie od 4-5. 1070-r-5

Dr. Mieczysław Bełżyński

wyjechał.

1087-3

Przyjmuje roboty

i wyeczam gruntownie kroju męskiego. Ulica Nawrot 32 m. 10.

W. Szykułski. 1058-3-3